DIÁRIO OFICIAL Nº 34.837 55Quarta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2022

RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido, a partir de 03/01/2022, o servidor HERYVELTON
LIMA DE FREITAS, Médico, matrícula nº 5888907/3, lotado no Centro de
Radioterapia, admitido sob o regime o regime das Leis Complementares
007/1991 e 77/2011 - Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de janeiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 751900
PORTARIA Nº 072/2022 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2021/922767 de
23/08/2021.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido, a partir de 23/08/2021, a servidora ANA PAULA DE
AZEVEDO BANHOS RAPOSO, Médico, matrícula nº 57227685/2, lotada na
Oncologia Clínica (Quimioterapia), admitida sob o regime o regime das Leis
Complementares 007/1991 e 77/2011 - Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de janeiro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 751897

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 045/2022-GABP/FSCMP
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 2021/1195538,
contra a empresa COSTA E SIMÃO EIRELI , CNPJ/MF Nº 09.138.830/0001-
54, pelo descumprimento do contrato nº 132/2021/FSCMP.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação acima relatada ocasionou
a esta Fundação Pública.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria desta Funda-
ção Pública na Nota Jurídica nº 185/2021-AJUR/FSCMPCMP.
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 86 e 87 da Lei Federal nº 8.666/93,
artigo 7º da Lei Federal nº 10.520/2002, artigo 11 da Lei Estadual nº
6.474/2002 e artigo 49 do Decreto Estadual nº 534/2020.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa a COSTA E SIMÃO EIRELI.
II - Designar a Procuradoria desta Fundação Pública para que proceda à
apuração do fato referido, competindo a decisão acerca da eventual aplica-
ção das penalidades administrativas previstas em Lei à Diretoria Adminis-
trativa e Financeira desta Fundação Pública, com possibilidade de recurso
a esta Presidência no prazo de 5 (cinco dias úteis), de acordo com o artigo
109, inciso I, da Lei Federal 8.666/93.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa dias) dias,
prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a partir da data da
Publicação Ofi cial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 17 de janeiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 751997
PORTARIA Nº 039/2022 – CAPE/CP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO  o disposto  no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2022/15532.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala a servidora LARISSA SOANNE DA SILVA BAR-
TOLOMEU, Id. Funcional nº  57197972/1, Técnico de Enfermagem, lota-
do na Coordenação Alojamento Conjunto, no período de 22/12/2021 a
29/12/2021, conforme certidão de casamento nº 067421 01 55 2021 2
00019 059 0002860 82.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a data de 22/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 14 de janeiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 751772

PORTARIA Nº 040/2022 – CAPE/CP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO  o disposto  no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2022/48979.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala ao servidor CARLOS BRAGA MOREIRA, Id. Fun-
cional nº  5894585/2, Fisioterapeuta, lotado na Gerência do Núcleo Biopsi-
cossocial, no período de 06/01/2022 a 13/01/2022, conforme certidão de
casamento nº 066068 01 55 2022 2 00024 232 0009101 26.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a data de 06/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de janeiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 751773
PORTARIA Nº 041/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da irmã do servidor JOSE DE ARIMATEIA
CORREA DE MEDEIROS, ocorrido em 02 de janeiro de 2022, e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro
de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família
do servidor JOSE DE ARIMATEIA CORREA DE MEDEIROS, Id. Funcional nº
57196093/1, Agente de Artes Práticas, lotado no Serviço de Transporte In-
tra Hospitalar, no período de 02/01/2022 a 09/01/2022, conforme Certidão
de Óbito nº  065656 01 55 2022 4 00449 246 0175984 36.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a data de 02/01/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de janeiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 751776

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 001/2022-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 524/2021-GP/FSCMP, torna
público data da licitação em referência, no dia  01/02/2022 às 09:30
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por LOTE.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL
TÉCNICO PARA EXAMES DE TOMOGRAFICA COMPUTADORIZADA, confor-
me as especifi cações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente
Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal
de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 18 de janeiro de 2022.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/CPL/FSCMP

Protocolo: 752024

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2021/765644
Ato: Contrato nº 001/2022
Nome: Fernanda Sheyze Santos D’Avila Goulart
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 10/01/2022
Término de Vínculo: 09/01/2023
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS
DO PROCESSO Nº 2021/765644, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II,
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 30/06/2021, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 751892